FINIS REGULARVM SANCTI
ANTONII ABBATIS.

SERMONES VIGINTI
 PATRIS NOSTRI
 SANCTI ANTONII ABBATIS,
 AD FILIOS SVOS MONACHOS.

SECTIO PRIMA.

De fide in Christo Domino.

ANTE omnia fratres credamus in Dominum nostrum Iesum Christum, colamus illum, nosque submittamus ipsi, & eius faciamus voluntatem omni tempore, ac momento, nec in alium Deum præter ipsum credamus, quoniam est Deus magnus, Dominus dominantium. Benedicamus eum in iustitia, & veritate, & nulli creaturarum assimilemus illum, neque iis, quæ sunt in cælis sursum, neque in terra deorsum, quia omnia hæc per ipsum facta sunt, & ipse est ante omnia, ac in æternum permansurus, nullumque habebit finem. Quamobrem in eum credamus & colamus illum, ut cum illo regnemus, atque simus in æternum, eius fruentes bonis, quia est Rex regum, & omnia regna ab eo sunt. Credamus ergo in eum ex totis cordibus nostris, & in eius ambulemus præceptis,

quoniam
 facia
 suo
 mun
 propt

E
 vt se
 oper
 dem
 mini
 glor
 deris
 Don
 dit,
 æter
 ab a
 sunt
 plus
 fissin
 tus,
 Don
 erad
 mult

quoniam fides sine operibus mortua est; vt faciat nobiscum misericordiam in regno suo , quum exibimus ex peregrinatione mundi præparati dicentes : *Vtique credidi,*
propterea loquutus sum.

SECTIO SECUNDA.

De Timore Domini.

EI A, fratres, ambulemus in timore Domini, quoniam præscriptum est nobis, vt seruiamus cum timore , & tremore , vt operemur salutem nostram. Quandoquidem nihil præstantius est timore Dei domini nostri Iesu Christi. Timor Domini est gloria, & gratia maxima; quare magni pondesis, & existimationis est ille, qui timeret Dominum. Timorem Domini qui possedit , magnos est adeptus thesauros bonis æternis refertissimos , & iam exemptus est ab æternis suppliciis , quæ peccatoribus sunt parata. Timor Domini est electus plusquam aurum , & argentum , ac pretiosissimi lapides. Nullus sapiens ita est exaltatus , vt ille , qui timeret Dominum. Timor Domini omnes dolos , & peccata ab anima eradicat. Qui Dominum non timeret , in multa incidet mala. Timor Domini homi-

nem efficit liberum, illumque à peccatis, paratis suppliciis, & à dracone nequam saluat. Timor Domini quandiu existit in homine, illum custodit, & seruat quousque abiiciat à se corpus hoc graue portatu, & heres efficiatur bonorum cum Sanctis, quibuscum gaudebit gaudio eterno, quem admodum scriptum est: *Propter timorem tuum Domine concepimus, dolorem partus passi sumus, & peperimus spiritum salutis.*

SECTIO TERTIA.

De Longanimitate.

SACRAE afferunt scripturæ, filij mei dilectissimi, quod melior sit longanimitas, quam fortis in sua fortitudine, istumque ille excellit tamquam fugiens ab igne. Estote itaque viri fortes, sed ambulantes in longanimitate, quia Deus in longanimi habitat. Ille vero, qui angusto operatur pectore, est secundum voluntatem diaboli, & eius pessimorum coadiutorum: contra longanimitas est secundum voluntatem Dei omni tempore. Adnitamus igitur, filij mei dilectissimi, ad operandum secundum longanimitatem Domini nostri Iesu Christi, ut adimpleatur in nobis verbum illud

scriptu
& posse
A
hi, qui
tia, fr
Deo
dolun
uerun
vitam
perfe
eam p
& od
estqu
spirit
thus
conse
secul
in ge
admo
ignis
tuam
corp
mult

*scripturæ: In tempore requiei longanimis fuit,
& possedit testamentum.*

SECTIO QVARTA.

De Simplicitate, seu innocentia.

AS SERIT beatus Dauid in Spiritu san- Psal. 24.
cto: *Innocentes, & recti adhæserunt mihi, quia sustinuite Domine Deus.* Hæc prophe-tia, fratres, est de Sanctis, qui iuncti sunt Deo suâ innocentia, quia abiecerunt à se dolum, quem pessimum fructum esse no-uerunt: contra verò fructum innocentia vitam æternam. Hominem innocentem in perfecto Dei timore compries. *Quisquis* eam possidet, perfectus est, & similis Deo; & odores emittit suauissimos atque gratos, estque gaudio, & gloriâ repletus, & requiei spiritus Dei domicilium. Innocentia est thus Deo, quicunque illam adipiscitur, consequitur gloriam, & honorem in hoc sæculo, atque in futuro, & nomen eius erit in generationem, & generationem. *Quemadmodum* quamplures filias comburit ignis, si illum neglexeris; ita dolus animam tuam deperdet, si in corde illum admiseris, corpusque adhæc tuum coinquinabit, & multa tibi afferet mala, & iniquas cogitatio-

nes. Deridet innocentem dolosus, & bonos omnes, & cor eius multis ac pessimis cogitationibus à diabolis illatis corripitur, quæ peruagari faciunt intellectum, ac mala excitant certamina, plagas, bellicos rumores, inuidiam, odium, & similia mala, quæ corpus etiam aggrauant, & morbos inferunt illi. Qui dolosè operatur, tradetur suppliciis, & cor diaboli, ac pessimorum sociorum lætitificat. Eia igitur, filij mei dilectissimi, comparete vobis modò innocentiam, ne moriatmini ante tempus verstrum. Adipiscimini vobis quoque Sanctorum simplicitatem, ut ad se Dominus noster Iesus Christus vos suscipiat, dicamusque cum gaudio: *Propter innocentiam nostram ad te suscepisti nos, & confirmasti coram te in eternum. Amen.*

SECTIO QVINTA.

De Humilitate.

Ila. 66. 2. **F**RATRES, Propheta dicit: *Ad quem respiciam, nisi ad mitem, humilem, ac trementem sermones meos, quos loquor.* Dominus Matth. 11. verò noster ita in Euangelio dicit: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde: & inuenietis requiem animabus vestris.* Qui igitur sibi comparauit

comparauit humilitatem , jam Dei altissimi factus est habitaculum , & altitudinem , amorem innocentiae , pacem , & charitatem adeptus est . Eia ergo humilitatem vobis comparete , & cum superbia cordis diabolorum ne ambuletis . Superbia enim cordis despacta est coram Deo , & Angelis eius , atque Sanctis . Quisquis ergo ambulat cum superbia cordis , diabolorum particeps est . Propter superbiam cordis inclinati sunt cœli , & commota fundamenta terræ , conturbatae abyssi , & deturbati Angeli à gloria sua , ac diaboli facti propter superbiam cordis eorum : iratus est propterea omnipotens , & abyssum sursum ignem emittere fecit , simulque mare igneum sursum extollere fluctus . Propter superbiam cordis infernum instituit , & supplicia . Propter superbiam cordis vincula facta sunt , & flagella , quibus diabolus ob cordis sui superbiam torquetur . Propter superbiam cordis eius factæ sunt abyssi inferorum , & vermes , qui non moriuntur , nec dormiunt . Propter superbiam cordis facti sunt currus ignei , & instrumenta flamarum ardentia , & carbones ignis . Propter superbiam cordis omnia conturbata sunt , configuntque simul , vnde orta est tyrannis . Cuncta hæc

B

facta sunt propter superbiam cordis. Superbia cordis hominum coram Deo immunda est; corda verò humiliata, & contrita non abominatur Deus. Ad nos autem, filij & fratres mei dilectissimi, veniens Dei clementia ab altissimis, facta est humilis usque ad ultimum spiritum. Quare gloriemur cum dicente: *Respic humilitatem meam, & laborem meum, & dimitte mihi peccatam ea.*

SECTIO SEXTA.

De Puritate.

SACRÆ asserunt scripturæ, filij mei dilectissimi, quod magnæ diuitiæ sit purus homo. dicunt quoque: *Estote Sancti, quoniam ego Sanctus sum, ait Dominus omnipotens.* Eia ergo decertemus pro puritate usque ad mortem, & ab omnibus caueamus immititiis, quæ sunt præter naturam, iuxta verba primogeniti prophetarum Moysis. Plurimum quoque caueamus ab hoc negotio amaro, ne scilicet nostra iniucem detegantur verenda, néue mulierum adspiciamus pulchritudines. Quippe haud nescimus ex his mortem ortam fuisse; & sanè omnium pessimum est mulieres adspicere ad concupiscentiam. Propter visum enim oculorum

Angeli cecidere à sua gloria , & honore
spoliati . Multi quidem periérē , fratres ,
propter mulieres . Quidam enim vxoris
causâ interfecti , nonnulli sororum causâ ,
aliqui propter filias : omnia autem hæc ob
solam immunditiam . Ambulemus igitur ,
fratres , in puritate , quia puritatis fructus
est lumen , veritas , & vigilancia . Ne sitis er-
go pessimarum , abiectionarumque passionum
serui , aut obscenarum voluptatum , quæ
immundæ sunt coram Deo . Dei nomen in
cordium vestrorum oculis prescribite , vt
iugiter intra vos exclamet dicens : *Vos estis
templa Dei viui , & locus requiei Spiritus sancti .*
Qui autem operatur immunda , dolo cu-
mulatus est , & irâ , & amaritudine , & su-
spiriis , & vinculis pessimis coram Creatore
suo . Homo deceptus immunditiis , similis
est coram Deo iumentis omnis cognitionis
expertibus , iuxta sententiam psalmistæ san-
cti David Prophetæ . Eia nunc igitur , filij
mei dilectissimi , venite , odio habeamus
oculum illum nequam , & puritatem per-
quiramus , quia gloria hæc est Angelorum
Dei . Si autem persuadente Diabolo ceci-
derimus , per pœnitentiam surgamus , &
adeamus illum , qui venit querere vnam
quæ errauerat per peccatum , Deum

B ij

nempe, qui peccata condonat omnibus il-
lis, qui ipsum rogant ex toto corde suo; vt
audiamus nos quoque vocem illam suauem
dicentem: *Pretiosa est in conspectu Dei mors
electorum suorum, sine interitu in seculum.*

SECTIO SEPTIMA.

De Pace.

HOc manifestum vobis sit, fratres,
quod Dominus ipse præcepit nobis
pacem perquirere, vt apprehendamus eam;
quoniam oculi Domini respiciunt iustos, &
aures eius intentæ sunt ad eorum oratio-
nes. Fratres, dignoscamus pacem Dei, &
properemus ad illam, ne nobis obiiciatur,
quod pax nostra, pax peccatorum sit. quan-
doquidem ipse dixit: *Pacem meam do vobis,*
& pacem meam relinquo vobis. Eia ergo, fra-
tres, venite, verum ineamus certamen, vt
nobis Christi retineamus pacem, quia pax
hæc descendit à Patre lumen, & Rege
seculorum. Amator pacis iam consors effe-
ctus est dilecti Patris Iesu Christi, atque
Angelorum, nullisque afficitur incommo-
dis; ubi osores pacis inuidiâ, & perturba-
tionibus retorquentur. Propter inuidiam
autem, quæ est principium omnis dolii, &

fraudis , suppicio affecti sunt filij Dei, eiūsque causā inualuit peccatum , regnauit mors super infernum , & arbores infructiferæ redditæ sunt, suamque commutarunt naturam. Propter inuidiam effusi sunt sanguines innoxij : fugiamus igitur inuidiam , & contentiones. Qui amicus est inuidi , & contentiosi , amicus est nocentis feræ. Imò qui se confidit feræ , aut draconi , securior est eo , qui se confidit contentioso , & inuidio. Qui à contentionibus non abhorret, nemini hominum parcit , nec ipsis amicis ; & nemo illi potens videtur , nec dirigitur in via. Etenim sanguinem tuum manibus suis, vt pugillum aquæ effundent super terram: & vita tua nihili dicitur ab illis. Eia nunc ergo , filij mei, fugite inuidiam , & estote filij amatores pacis , & proximis vestris ne aduersemini , quoniam perfectio Legis est, vt sustineas , & diligas proximum tuum. Nequaquam duplicitis cordis sitis , vt sitis fortes. Ne mali sitis in inuicem, quia homo malus amarus est totā vitā suā , & festinus est in operibus perditionis , & vitæ operam dat pessimæ : pretiosæ & honorabiles sunt apud illum iniuriæ , & in verbis stultiæ gloriatur. Nunc itaque filij mei, si qui ex vobis vitam agcre super terram deligunt

B iij

fructus agrorum colendo , aut vina vinearum , ne comedatis , & bibatis sine mensura , ne obliuiscamini Dominum Deum vestrum iuxta verba sacri Euangelij : sed laboremus opere manuum nostrarum , vt offeramus Domino sacrificia , & holocausta pacifica , vt optimus nostram exaudiatur orationem Deus , nosque audiamus vocem illam ipsius dulcem dicentem : Beati reconciliantes pacem inter homines , quoniam vocabuntur filii Dei , qui est Deus pacis in æternum , Amen.

SECTIO OCTAVA.

De Silentio.

SAPIENS asserit Salomon , dilectissimi ,
thesaurum electum esse in ore sapientis : item , qui non potest custodire os suum ,
atque linguam , fatigat , ne multiplicet
verba . Caeve homo , & linguæ dominare ,
nec multiplicet verba , ne multiplicet tibi
peccata . Ori tuo pone digitum , & frenum
linguæ tuæ ; quia homo multiloquus nusquam
Spiritui sancto inhabitandi in se relinquit locum . Noctu diuque nomen Do-
mini versetur in ore tuo , & spiritali esto
conditus sale , vt cognoscat unusquisque

continentiam tuam. Si quis tyro adhuc tecum loquens te rogauerit verbum aliquod, in quo est lucrum animæ, responde illi, si verò nullum est lucrum, esto ut surdus, qui non audit, & ut mutus, qui non loquitur. Ea nunc igitur, filij mei, veram vobis comparete doctrinam, ut sitis perfecti; impensè quærите veritatem & mansuetudinem, ut impleamini bonis. Qui autem silet sedens coram Deo, adimplebitur de illo verbum scriptum: Beati qui miserebuntur illis propter timorem Dei iudicis viuorum, & mortuorum: qui autem adimplet consilium iustorum sine corruptione viuet in æternum, ac in sæculum. Amen.

SECTIO NONA.

In qua solatur eum, qui se religioni addicit propria salutis causâ, nec perseverat in peccatis.

DI X I T Psaltes: *Servite Domino in timore: & exultate ei cum tremore.* Scriptura etiam dicit: *Ne alium colatis Deum prater me.* Expedit nobis ergo, fratres dilectissimi, seruire Deo, quoniam melius est, ut scribitur, confidere in Domino, quam confidere in hominibus. Ne soliciti ergo simus, seruire hominibus, ne in laqueos corum

B iiij

incidamus , prauisque ipsorum concupiscentias. Ne ambules post concupiscentiam visus oculorum tuorum , nec cor tuum disoluas , ne incidas in loca tenebrarum fulmis plena in æternum , Concupiscentia namque mala cor peruertit , & mentem permutat. Longius igitur recedite ab ea, ne Dei inhabitans in vobis irascatur spiritus. Vos autem filij mei , æquo , fortique estote animo , & diabolum flocci ducite, quoniam habemus creatorem , qui præsto est ad opem nobis ferendam , ut eius faciamus voluntatem , & cuncta beneplacita omni tempore ; quare exclamemus dicentes : *Deus mihi , Ego sum seruus , & filius ancillæ tue.* Deus , qui solus sapiens est , custodiat vos , ut excrescatis in operibus Domini nostri Iesu Christi , cui gloria in æternum. Amen,

SECTIO DECIMA,

Oportet nos plurimum cauere à linguis nostris.

DOMINVS noster Iesus Christus in suo sacro Euangeliō nobis dicit : *Intrate per angustam portam.* Dicit item : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum.* Quid autem sit porta angusta , per

quam nobis intrandum est, fratres dilectissimi, id nobis sapiens Salomon aperit, dum dicit: *Fili mi, ne permittas ori tuo, ut aperiatur, ne peccet caro tua.* Necnon: *Os stulti contritio eius.* Adnitamus ergo oribus nostris fortem ponere custodiam, ne mali quicquam proferamus; quoniam sermo prauus cunctis venenis peior est. Omnia vulnera curantur, vulnus verò linguæ nullam curationem habet. Lingua draconis præstat linguâ susurronis, qui est à pessimo diabolo, quia rixas, & acria certamina in medio excitat fratum, & seditiones, ac mala seminat inter pacificos, & congregaciones dissipat plurimas. Si ad te illum ingredi permiseris omnibus dignitatibus spoliabit te. Quicumque societatem cum illo iniuerit, jam homicidiis, & interficientibus gladio factus est socius; quia homicida, & susurro eundem producunt catulum: nam si gladio non interimunt te, eò te adducent eodem vulnere. Lingua susurronis haud absimilis est morfui colubri, imò magis expedit habitare cum colubro, & scorpione, quam vñà habitare cum susurrone. Blasphemus, atque tyrannus meliores sunt susurrone. Omnia peccata murmuratione sunt minora. Susurro, &

qui ipsi aures præbet , eandem referunt condemnationem. Expedientius tibi est ad ignem accedere , & comburi potius, quam accedere ad susurronem. Si incerteris super picem ebullientem , tibique caueris , facile saluus cuades : at si casu transieris propè susurronem , longè recede ab illo , ne irremediabilibus te plagis tradat, quia os eius omni tempore plenum est homicidiis , & fraudibus. Quamobrem vobis strictè præcipio , vt maximâ , quâ potestis fugâ à susurrone vos recipiatis , Monachus sit ille , Anachoreta , vel Decertâs , siue Novitius ; dummodo susurro est , quisquis sit, fuge illum , et si pater fuerit tuus , vel frater: susurro est , longè te ab ipso recipito. Expediit enim magis commorari cum Leone, & Leæna , quam cum susurrone. Nec te pudcat fugâ ab illo recedere , ne peccati veneno te inficiat. Eia igitur filij mei, murmurationem fugite , & silentio nauate operam, quia silentio deditus propè Deum est , & Angelos eius , & in altissimis collatus. Dominus autem dicit , quod tunc custodiet vias tuas , quando ipse tuos custodies sermones. Dicetque nobis propterea in die visitationis nostræ. *Beatus es Israel , qui custodis os tuum , quis similis est*

tui ? Deus autem vos seruet pace suâ , atque gratiâ . Amen.

SECTIO VNDECIMA.

De sapientia , & intelligentia , seu scientia .

DICIT sapiens Salomon : *Principium sapientie est timor Domini.* Scientia itaque operanti secundum eius statuta , optima est . Ait etiam : *Omnis diligentia custodi cor tuum , quoniam semitæ vitæ ex his procedunt.* Nam consentaneum est , ut in nostro regimine solliciti simus , ne stulti habeamur , stultus autem nauci ducitur ; ideoque dicitur , quod stultus , & insensatus vna pereunt , & in nullo honore habentur . Dicit præterea Salomon : *ira stulti eo pejor est.* necnon : *durus corde in multa incidet mala , & ossibus eius non est sanitas , neque anima eius requiem nanciscetur , & in morte eius non est requies , neque honor.* Homo elatus corde omnibus est exosus , quod opera illius nimis fastuosa sint , proptereaque , in multa incidit peccata . Omnia peccata coram Deo sunt despicienda , sed omnium despiciatissimum est superbia cordis . *Quicumque aut petit , aut dat consilium superbo corde , similis*

est effundenti aquam in vas perforatum: vel illi similis est, qui transuolantem alloquitur auem. Societatem cum Dracone, & Hidro pessimo inire, expedientius est, quam cum superbo corde; quare insensatum qui erudit, exprobrat Legem. Draco si hominem nudum viderit, capite demisso retrocedit: at homo superbus corde nullo capitur pudore propter nequissimam cordis eius superbiam. Diabolus etiam ob cordis sui superbiam è cælo deturbatus est. Vos ipsi vos corrigite, & peccata vestra coram Deo & vestris majoribus confitemini, vt vos ipse exaltet; quia summus ille in cælis est, & humiles à longè respicit. Eia nunc igitur filij mei, decertamus secundum veram, optimamque sapientiam, ne de nobis adimpleatur scriptura illa: *Cor stulti in sinistra eius; sed vt de nobis dicatur; Intellectus sapientis in dextra eius.* Itemque illud Psalmistæ: *Manus tua deducet me, & dextra tua suscepit me.* Deus autem sit vobiscum omnibus. Amen.

SECTIO DVO-DECIMA.

De verecundia.

SACRÆ asserunt scripturæ, duplícem
esse verecundiam; vna ex qua enasci-
tur peccatum, altera verò ex qua enasci-
tur gloria, & gratia. Afferunt etiam inue-
recundum omnibus exosum, despectum-
que esse; verecundus verò verecundiā suā
ad verecundiam eleuatur. Verecundia ob
contractum peccatum, verusque pudor,
est vtilis verecundia: verecundia verò, ex
qua enascitur peccatum, est ea verecun-
dia, quæ impedit ne executioni man-
dentur Dei præcepta. Filij mei, cauete,
ne operam iniustitiae nauetis, & oppres-
sionibus ac iudicio, nec cum effusore san-
guinis ambuletis, sed omnium maximè
munera acceptantem, & exercentem vſu-
ras fugite, ne capiamini amore argenti,
sicut illi: siquidem argenti amor multa suis
amatoribus infert mala. Cauete ne pro-
pter verecundiam consentiatis, atque con-
curratis cum multitudine in dolum, &
fraudem. Cauete adhuc, ne propter ve-
recundiam quod vestrum non est, concu-
piscatis. Odio ne habeas ætate prouectas,

& viduas , neenon pauperes parentibus
orbatos : fuge tamen viduam fatuam , &
pupillos cognitionis expertes. Caue om-
nino , ne litigiis capiaris , sed à contentio-
nibus longè recedito. Cum muliere fatua
caue loquaris , aut cum reprobata , præ-
sertim autem , quæ injuriā afficit viros ,
quemadmodum de illa scriptum est. Ne
te pudeat recedere ab illis , qui peruan-
tur in plateis , ac per ciuitates & solitudi-
nes errant , quia pluriimi hoc capti sunt
laqueo. Sed reuertamur nunc ad eam ve-
recundiam , quæ gloriæ , & gratiæ est ple-
na. Ne te igitur facere pudeat quicquid est
secundùm voluntatem Dei , nec in opere
veritatis celes te ; nec Domini doctrinas
ediscere , aut verba sapientiæ verearisi ; aut
tua sacerdoti tuo peccata aperire te pu-
deat. Principem , aut diuitem immisericor-
dem ne timeas , aut verearisi potentem , vel
tyrannum , peccatorem , aut perpetrato-
rēm iniquitatum. Verecundiā ad aliquod
peccatum perpetrandum ne seducaris , aut
inducaris , ne illa te perducat ad pessimum
supplicium ; propter peccatum enim glo-
riæ vestimento exsoliatus est homo. Deus
ergo scientiam vobis concedat , & induat
sapientiā gloriæ , & intelligentiæ , ut exclā-

memus nos quoque dicentes : *Propter innocentiam meam suscepisti me, & confirmasti me in confectu tuo in aeternum. Amen.*

SECTIO DECIMA-TERTIA.

De vana gloria.

DICIT Propheta, fratres dilectissimi: *Panem desiderabilem non comedи, neque gloriam concupiui hominum.* Et Dominus noster, qui animarum nostrarum commiseratione ducitur, in sacro Euangelio dicit: *V&e vobis si dixerint de vobis bona verba, & glorificant vos, & gloriam Dei non queratis.* Decertemus igitur nos etiam ad mortem usque vanæ gloriæ obſistendo, eiusque pessimos abſcindamus ramos, ne ad supplicium perducamur. Vana gloria cordibus nostris dominari aſſolet; cui vero dominata est vana gloria, ad condemnationem est destinatus suppliciorum, ac ſeſe in ſacrificium offert praesidibus abyſſi inferorum, ſimilisque eſt homini, qui aquam reponit ad ſuam ſitim leuandam in vase perforato. Fuge vanam gloriam, plures enim interierunt cauſâ illius, hominemque ad multiplices compulit labores, ieiunia, preces, plures vigilias nocturnas,

eleemosynas multas coram hominibus erogatas, ac alia eiusmodi, quibus demum nihil aliud consequetur nisi confusionem, & opprobrium. Hanc ergo fugiamus inanem gloriam, quia omnibus diabolis peior est. Si autem nulla exstat in nobis vana gloria, ad magna ostentanda ne curramus, ne interteamus propterea, & multiplicibus eorum ramis implicemur, quoniam diaboli inanis gloriæ multi sunt nimis. At impensiùs multò inquirere admittamus sanctorum gloriam, eorumque paupertatem, ut suave illud comprehendamus Dei eloquium: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum Celorum.*

SECTIO DECIMA-QVARTA.

De gloria & patientia.

DICIT Dominus noster Iesus Christus in sacro suo Euangelio: *In patientia vestra lucrabimini animas vestras. Nec non: Qui sustinuerit usque in finem, hic saluus erit. Quantò magis ergo in veritate nobis laborandum, & sustinendum erit, ut ea, quæ nobis in cælis parata sunt consequamur. Antequam ad sanguinis effusionem peruenierimus, ne gloriemur, nullus enim artifex*

artifex de opere suo antequam absoluatur,
gloriatur , sed artificio iam perfecto. Si
enim ambulauerimus secundum verita-
tem , & dilexerimus odio nos habentes,
& quod nobis fieri nolumus , alteri non fe-
cerimus , & amauerimus pacem , humili-
tatem iam sumus consequuti. Si superbiam
cordis odio habuerimus , iam inimicos am-
plexati sumus nostros. Si benedixerimus
maledicentibus nobis , iam frænum impo-
suimus oribus nostris. Si dilexerimus cha-
ritatem iam optimum præstitimus cultum,
vicimus tædium, multiloquium , & odium
erga proximum. Cùm hæc omnia com-
pleuerit homo , tum glorietur , vt ille , qui
tota die est operatus iuxta Euangelij testi-
monium , & cum fiducia postulet merce-
dem suam ; Deus enim noster haud iniu-
stus est , sed vnicuique tribuit secundum
merita. Ille autem beatus est dicendus , qui
humilitate victoram est consequutus , &
suo tempore glorificabitur in altissimis , vt
Lazarus. Nobis autem exclamandum est ,
atque dicendum : *Quoniam humiliatus sum ,*
liberaisti me Domine , reuertere anima mea ad
locum requiei tuae in eternum. Amen.

C.

SECTIO DECIMA-QVINTA.

De Intelligentia.

DI XIT Psaltes David : *Eloquia tua dulcia sunt in faucibus meis , præ melle in ore meo.* Item : *Consilia cordis eius electa sunt præ lapidibus optimis pretiosiss.* Verè beatus est ille , qui euigilat , & facit præcepta Domini nostri Iesu Christi , donec assequatur veram eius scientiam , vt dicere possit : *Admirabilis est scientia tua.* Infidelis caue sis , ne irascatur qui nos creavit. Quicumque enim non ambulat secundum rectam fidem , escam vermibus præbet , qui non dormiunt , & principi tenebrarum maciat victimas , eiusque spiritus alienus fit à vita xterna , & manifestè recedit à Deo. Eorum quidem plerique , qui in inferis sunt , eò infidelitatis causâ aguntur. Propter infidelitatem , incredulitatemque duxerunt originem omnia ea mala , quæ in Dominum nostrum Iesum Christum perpetrata sunt. Sed neque in illum à mortuis resurgentem crediderunt perfidi illi , vt saluierent. Væ illi generationi ; vae miseris eorum animabus. Qui incredulo annunciat , aut corripit , vel docet illum , similis est ho-

mini illi, qui pretiosissimas gemmas in profundum deiicit maris. Quemadmodum aqua in decluem terram decurrit, & eò cum impetu fertur; ita verbum Domini influit in animam fidelis. Eia igitur, filij mei dilectissimi, fugite infidelitatem, tamquam malorum omnium originem, ut magis magisque Dominus glorificetur, eiusque sancta resurrectio. Credamus igitur in nomen Domini Dei Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ut nos illud scriptum comprehédat verbum: Qui credunt in Dominum, erunt sicut mons Sion, qui non commouebitur in æternum, qui est in Ierusalem; firmum quippe sanctorum omnium fundamentum fides est, quâ ora occluserunt leonum, & flammam extinxerunt ignis, ob suam accensam semper in Deum fidem.

SECTIO DECIMA-SEXTA.

De bona diligentia.

AS SERIT beatus Apostolus Paulus: Haud consentaneum est nobis, fratres, vivere secundum carnem, quia secundum carnem viventes morentur. Dixit etiam B. Ioannes: Nolite diligere mundum, quia mundus transit, & omnes concupiscentie eius. Qui autem facit

C ij

voluntatem Dei, manet in eternum. Euigilemus ergo , filij mei dilectissimi , constituamusque nobis bonam diligentiam in domo mentis nostræ , ne indiligentes vocemur , & pigri. Dictum iam quoque est : Si posse deris diligentiam bonam , bonæ mentis particeps eris. Qui bonâ diligentia est præditus , templum iam factus est Dei , non menque honorificentissimum sibi comparauit, nimis ditabitur , ac thesauros bonis cumulatissimos nanciscetur. Beatus qui inuigilat ad portam sapientiæ. Contra diligentem , inuigilantemque passiones ne quaquam præualebunt. Si autem ceciderit propter fraudes Tentatoris , statim erigit illum diligentia , atque vigilantia. Incurius autem , ac piger minimeque diuino inuigilans cultui , si ceciderit propter dia boli tentationes , non aduertit peccatum , quod perpetrat , quia cor eius instar lapidis est durum , & simile domito , vinclisque , inulo , quem continuò condescendunt minimè reluctantem , quemadmodum scriptum est : *Affimilatus est iumentis , quibus non est intellectus.* His indiligens comparatur homo , quoniam in eiusmodi hominum genere suas manifestat diabolus concupiscentias , & desideria , suamque con-

fusionem vniuersam , & illum quocumque lubet, trahit, donec compleantur iniqüitates eius , & cum gemitibus , ac fletu moriatur. Eia nunc igitur , filij mei dilectissimi , comparete vobis perfectionem , & diligentiam , ne in omnia hostis certamina incidatis. Negligens instar est domus euersæ & destitutæ incolis, quæ nullo est in pretio apud quempiam, sed execrabilis omnibus , vt viperarum , scorpionum , & diabolcarum ferarum domicilium, nemoque de illa curat, vt quæ euersa sit , & defolata. Hæc est ratio negligentis ; nam nullam comperies diuinam opem illum custodientem , aut inhabitantem in eo, quæ hæc omnia ab illo arceat, quin in eo habitant. Filij mei dilectissimi , hanc diligentiam seruare sagitate , nec eam deponatis à vobis , ne imperio hostis subiiciamini. Dum exstat in homine optima diligentia , & cura , ab omnibus casibus , & ruinis erigit illum , & præseruat , ita vt fiat homo ille Spiritui Sancto requiei locus ; & suum iter absoluat feliciter, atque mereatur locum requiei Sanctorum in pace adire , & pulchram suauemque illam audire vocem : *Cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet.*

SECTIO DECIMA-SEPTIMA.

De religiositate, & virginitate.

AV DIVIMVS B. Paulum Apostolum, cum ad virginitatis peruenisset honores, ita de ea dicentem: *Præceptum Dei non habeo. Non habuit præceptum, quia non omnes graue hoc iugum ferre possunt, ideo electioni relictum est eorum, qui illud ferre valent.* Virginitas est signaculum, quod non corruptitur; perfecta similitudo, quæ non commutatur; spirituale, sanctumque sacrificium; specula, & visus, quo obseruatur iter ad perfectionis ducens metam: diadema veris perfectionibus contextum: suavis ille ros, qui omnes refrigerat creaturas: Ipsa euangelium vitæ, quod abscondita ab omnibus fculis & generationibus referat arcana. Maxima sane hereditas est, & possessio virginitas. Qui virginitatem aspernatur, Deum ille, & Angelos afficit iniuriâ. Nemo profectò ex aduersarij exercitu accedere audet, aut valet in eam. Attamen nemo virginum glorietur de virginitate, gratia quippe ipsius Dei est. Virgo muliebres sensus, cogitationes carnis, cordis superbiam,

& amorem eorum omnium , quæ diaboli sunt , à se amoliatur. Murmurationem procul amoueat quoque ; item erga homines odium , & gloriam mundi. Religioni incumbat , contineat linguam , ventremque castiget ieiuniis. Nam si his omnibus exornata fuerit , erit sacrificium sine macula , aut pollutione. Virginitas vrnæ auro plenæ comparatur , quam diu noctuque custodiunt excubizæ. Virginitas odor est suauissimus Christo Domino , & diademata vitæ connectit. Si virgo solicita fueris de multis cibis , & cum tui ambulaueris admiratione , in omnibus operibus tuis confectionem referes. Si linguam tuam non custodieris , vacua eris toto vitæ curriculo , & adimplebitur de te scriptus ille sermo : *Suscepisti magnos labores frustra. Nolite ergo fratres , nolite permittere , vt id vobis accidat , sed optimæ , ac perfectissimæ patientiæ operam demus , vt nos quoque dicere valeamus : Non timeo , quia Dominus adiutor meus est.* Et sicuti dictum est : Timentes se dominus diligit in cunctis bonis.

C iiii

SECTIO DECIMA-OCTAVA.

In qua præcipit, ut recedamus à malo, & accedamus ab bonum, faciamusque illud.

SACRÆ asserunt Scripturæ: Ecce propositum coram te duas vias, scilicet bonum & malum. Vix autem mali nouissimum ad profundum inferorum conducere, eadem nos certiores fecerunt. Recedamus ergo ab ea, & ambulemus cum rectitudine per eam, quam ambulauerunt sancti, quemadmodum dictum est: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Via sanctorum verò est, ut ambulemus in Lege Domini, scilicet in puritate corporis, puritate linguae, puritate oculorum, puritate manuum, puritate aurium, puritate pedum, & recta ad Deum cogitatione, mundoque corde erga inuicem, ut dicere valeamus: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis.

SECTIO DECIMA-NONA.

In qua agitur de continentia linguae.

CHARISSIMI Fratres, vestram rogo charitatem erga Christum Deum, ut fugiatis, & euitetis semen nequam, plenum fraudum, & omnium pessimorum dolorum. Sacra siquidem asserit Scriptura: Lingua quidem modicum membrum est, sed maculat corpus totum. Dicit item: In ipsa benedicimus Deum: & in ipsa maledicimus homines, quos creauit Deus ad suam similitudinem. Mors ergo residet in eo, qui bicipitis est linguae, quia cum morte fœdus percussit, sibique perditionis in inferno præparauit domum, nec habebit hereditatem in terra viuentium, qui faciunt Dei voluntatem. Certè hominem bilinguem animas deperdere comperies, familiares, & amicos perturbare, dissipare cœtus, & congregations, omnibus malis patrandis dare operam, ac se se immiscere, semperque in proximum machinari dolum. Orationes, eleemosynas, & iejunia bilinguis tenebris obuoluta comperies coram Deo, quamobrem scriptum est, quod oratio hominis huiusmodi fiat in peccatum. Eia

nunc igitur fratres dilectissimi , longè fugite à bilingui , amicitiam cum eo nequam ineatis , quia qui amicitiam cum illo iniuerit , eam cum morte iniuit . Imò adnitere totis viribus , ne cum illo loquaris , ne eius pessima ediscas opera , teque inficiat . Beatus est homo ille , qui sibi diligenter cauet , & experimento ediscit fidelem in omnibus esse ; quia is vocem illam lætam audiens : *Quia super pauca fuisti fidelis , supra multa te constituam , intra in gaudium Domini tui.*

SECTIO VIGESIMA.

De Dolo.

EX TOLLEMVS manus nostras , & cor da nostra ad altissimum , qui in cælis est , & fugere admitemur primum illud peccatum , nempe dolum , qui erat in Cain , secundūm verbum illud scriptum : *Deus libera me ab homine iniquo , & deboleto . Homo dolosus animam suam decipit tantum , quia dolus eius reuertitur in caput ipsius , ut scriptum est in psalmo : Labor eius conuertitur in caput eius , & iniquitas veniet usque in medium domus eius . Hominis mali ne familiaritate vtaris , nec iniquum sequaris hominem , nec penitus tangas illum , sed*

execrare ut syndonem mortuorum fætori-
bus coinquinatam. Lingua quippe homi-
nis dolosi excitat contentiones inter tur-
bas, effusionemque sanguinis. Qui amici-
tiam contrahit cum doloso, eandem cum
pessimo diabolo contrahit. Qui societatem
init cum doloso, eam init cum effusoribus
sanguinis, & propriæ mortis fit ipse reus.
Multò expedientius est, habitare in solitu-
dine, quam cum homine doloso. Cum do-
loso amicitiam ne contrahas, in domum
villam cum eo ne ingrediaris, quia si fueris
ingressus, pertrahet te ad suum fætorem.
Satius tibi est, esse cum feris, quam cum ho-
mene doloso. Siquidē suauiter ad te acce-
dit iste, & pacificè loquitur tecum: at si cor
illiū semel contristaueris, statim abscon-
ditum eructat dolum, tēque imparatum
iugulat. Quāmobrem Deus, qui erat cum
patribus nostris Abraham, Isaac, & Iacob,
sit vobiscum, vt vos eruat ab illo, cuius for-
titudo est in lumbis, nempe diabolo; qui
omni tempore religiosis inuidet viris, &
suo hamo eos capere, vt deglutiat, niti-
tur: verū, qui orat pro nobis, habemus
Dominum nostrum Iesum Christum, qui
nobis dedit potestatem calcandi virtutem
cius. Oculus, qui à videndo non defatiga-

tur , & auris , quæ ab auditu non deficit , ipsa asseuerat , quod complementum Legis sit charitas . Dicit etiam : Horum complementum est , ut sitis omnes cor vnum in Iesu Christo : ope m in uicem ferentes , & fraternalm exhibentes charitatem , misericordes existentes ; vt Dominus nostra præparet corda ad sua mandata facienda usque ad diem manifestationis plenæ gloriæ per Iesum Christum in omnes generationes sine corruptione , fratres , quos diligo , per Iesum Christum , cui gloria , & honor ex nunc , & omni tempore , & in saecula saeculorum . Amen .

Completi sunt viginti Sermones sapientissimi Patris nostri S. Antonij Abbatis, Monachorum omnium parentis. Dominus nostri per eius orationes misereatur. Amen.

EIVSDEM PATRIS NOSTRI
 SANCTI ANTONII ABBATIS
 MAGNI, SPIRITUALIA DOCUMENTA
 REGVLIS ADIVNCTA.

Ad filios suos Monachos.

ANTE omnia, fili mi, ne quicquam re-
 putes temet-ipsum, & hoc tibi generat
 humilitatē: humilitas verò generat doctrinā:
 doctrina autē generat fidem: fides verò
 generat spem: spes autem generat charita-
 tem: charitas autem generat obedientiam:
 obedientia verò generat constantiam sine
 commotione. Fili mi, exue malum, & in-
 due mansuetudinem, abiice oculum ne-
 quam, & simplicem tibi sumito. Infirmito-
 rem te ne imitēris, sed te electiorem. Ho-
 minum ne timeas opprobria. In quoquam
 operum tuorum caue innotescas. Omnia,
 in quibus animæ tuæ inest detrimentum,
 odio habeto. Voluntatem Dei ne dimittas,
 vt facias voluntatem hominum. Non mur-
 mures, neque iniuriis quempiam afficias.
 Non inuidēas illi, qui iniustè proficit, sed
 fac, vt omnes homines te sint superiores,
 vt tecum sit ipse Deus. A bonis operibus,
 quæ aggressus es, ne reuertaris retrò. Di-

uini amoris caue te tædeat. Quicquid operari vis patienter perage : nam si patienter sustinueris , opitulabitur tibi Deus in omnibus ijs , quæ facies , quæque tibi sunt euentura. Ne retrocedas à via tuæ solitudinis. In omnibus quæ sunt huius mundi, otiosum sermonem odio habeto. De virtutibus tibi comparandis esto solicitus, ne negligentiam contrahas. Tu autem fili mi, si hæc feceris , consequeris hereditatem , quam oculus non vidit , nec auris audiuit , nec cor hominis cogitauit. Inferorem te in virtutibus electum esse reputa, ac tibi æqualem in ipsis virtutibus ; æqualem verò tibi in virtutibus electum esse , & præstantiorem in incremento. Fili mi cogitationū, quæ te aggrediuntur in cella tua ne tædeat re:sciasque Dominum nihil tuorum laborum obliuioni daturum ; ex quibus tibi incrementum accedit , & Dei tibi opitulabitur gratia. Fili mi, illi , qui dilexerunt Dominum ex totis cordibus suis, & bonis operibus iugiter incumbunt, sint tibi imago , & exemplar : nec te pudeat ab illis tuam postulare vitam , quoniam in virtutibus sunt perfecti. Ne imitēris eos , qui operam nauant requiei huius mundi, quoniam isti nunquam proficiunt : sed æmula-

re eos , qui errabant in montibus , & solitudinibus propter Deum , vt veniat tibi virtus ab alto. Bono sis animo in omnibus ijs , quæ facies secundùm voluntatem Domini. Ne retrocedas in quoquam istorum præceptorum , & Dominus Iesu Christus concedet tibi requiem , & perficiet in pace quæcumque aggressus fueris opera: quoniam perfecti Patres nostri , & quicunque hos imitati sunt , ex istis sunt perfecti. Fili mi , ne multiplices verba , elongabitur enim à te Spiritus Dei. Nulli malo studeas , nec damnes quempiam. Fili mi cum superbis ne ambules , sed ambula cum humilibus. Fili mi ne sis hypocrita , aut dissimulator , multò minus mendax. Fili mi ne loquaris cum ira : sed sint verba tua cum scientia , & sapientia , similiter quoque silentium tuum ; quoniam verba sapientissimorum patrum nostrorum plena erant sapientiâ , & prudentiâ , vti silentium quoque ipsorum. Fili mi te ipsum coram hominibus ne iustifiques , sed penes te sapiens esto , mitis , longanimis , patiens , sollicitus , amator hominum. Cum fratre tuo contristare , & bonus esto illi particeps. Fili mi humiliis esto omnibus diebus vitæ tuæ , & optimis quibusque te apponito. De rebus malis ne interroges , sed lon-

gè fac viam tuam ab illis. Verba tua sint
cum dulcedine sine detrimento, quoniam
gloria, & contemptus sunt à verbis. Dili-
ge misericordiam. Indue fidem. Fili mi-
ne permittas cor tuum ita nequam esse , vt
vel cogitet malum, sed enitere illud bonum
reddere, & quare bonitatem , ac pacem,
& optima quæque æmulare opera. Vocem
tuam fili mi ne extollas. Cùm quempiam
adieris , sit timor Domini in corde tuo , &
ostuum custodi, vt redeas ad locum tuum
in pace. Apud superiorem tuum , & maio-
rem , verba ne multiplices. Fili mi patres
tuos spirituales dilige plusquam diligis pa-
tres tuos carnales , quoniam ipsi solliciti
sunt pro te propter Deum. Fili mi si in me-
dio federis fratrum , ne nimium loquaris,
& si quid ab illis postulaueris, breuiter cum
humilitate dicio illud. Fili mi si iniuriâ af-
fectus fueris , ne eam inferentem odio ha-
beas, sed dicio : Dignus quidem sum, qui
ab omnibus fratribus iniuriâ afficiar. Si
quis fratum ad te venerit aliquam ob rem,
te in omnibus demittito , & acquiesce illi
propter Deum , & ne superbiâ te efferas,
caue. Si autem constituerit te pater tuus ad
inseruendum infirmis, inserui ex toto cor-
de tuo , vt duplicem reportes mercedem à
Deo,

Deo, propter obedientiam scilicet, & seruitutem, quam præstitisti. Si quis te corripiet insontem peccati alicuius causâ, humilia te ipsum, ut coronam cōsequaris. Aures, ut malum audias, ne præbeas, sed esto amator hominum, & viues. Malum pro malo ne reddas, quemadmodum nec iniuriam pro iniuria; quoniam scriptum est: *Nisi te ipsum humiliaueris ipse, ego te humiliabo, dicit Dominus.* Fili mi superbiâ ne te efferas, neque gloriâris, neque vociferes, nec loquaris altius, velociterque, scriptum enim est: *Qui multiplicat verba, non est immunis à peccato.* Fili mi mortalium neminem odio habeas, sed omnes dilige ut te ipsum, quoniam scriptum est: *Dilige proximum tuum, ut te ipsum.* Fili mi memor semper esto illius, qui te bonâ instruit doctrinâ, & ab illo ediscas, fatage, præcepta, ut viuas, longâuamque produces vitam secundùm voluntaté Domini, vti scriptum est apud diuinum Paulum Apostolum. Hæc meditare, & in illis te occupa ipsum, vt acceptatio tua manifesta sit omnibus. Fili mi, paupertas, nihil aliud est, quâm continentia, atque esse contentum: peregrinatio autem & solitudo est, vt à turbis subtrahas te; peregrè verò proficiisci religionis ergo, religioso est

D

in cella residere. Fili mi , modicum aliquem laborem in cella tua exercendum tibi constituto ; & cor tuum humile sit: os verò semper loquatur veritatem. Fili mi dilige opprobria magis , quām honores, dilige labores corporis , quām requiem; dilige detrimentum rerum mundanarum, quām lucrum. O fidelis dilecte, dum obedientiæ subditus es, quod tibi dicitur, attende , & comprehendere, illudque iuxta eius exigentiam sedulò facito. Quum fideles tui similes conuenies, elige magis, vt audiás , obediasque , & quod tibi dicitur intelligas , & hoc est impendiò melius, quām loqui. Homo illecebrarum amator ad nullum opus bonus, aut aptus est. Si peccati labis expers es, loquere in nomine Domini, & instrue eos , quorum causâ blasphematur nomen Domini : & cum sint vt mortui, ac recisi à Domino , cura , vt recedant ab operibus suis , & gloriam consequantur , ac viuant. Fili mi ingens gloria est, vt operam des silentio , & Dominum imitētis nostrum , quem proptereà Herodes est demiratus. Fili mi , quodcumque voles aggredi , in quo Deum non cognoscis , ne facias, caue. Fili mi , sit anima tua cum Domino omni tempore ; corpus verò tuum

fit super terra imaginis instar , & simulacri. Fili mi , nulla maior est impietas, quām mōrorem cuiquam inferre , & se efferre super alios. Fili mi , lingua tua sequatur intellectum tuum , quoniam verba intelligentiæ expertia spinæ sunt , & aristæ. Fili mi , nihil cuiquam proponas , aut doceas, antequam ipse opere compleueris illud. Pensita opera Dei , & illum orare, ne te pigeat , quia oratio pigri verba sunt otiosa. Ab hominibus mentis & consilij expertibus , adnitere , recedas. Si quæ opera virtutis edideris, ne te iactes , dicasque talia operatus sum , & feci , quoniam si iactaueris , te ea fecisse, minimè sapiens eris. Est dedecus etiam omnium maximum, aliis ea imperare , quæ ipse non præstauearis , nullam namque utilitatem capies ab opere alieno. Vir sapiens optimè nouit viam itineris sui , ideoque non festinat ad loquendum , sed quid sibi loquendum, audiendumve est , expendit : contra vir indisciplinatus concredita sibi arcana minimè seruat. Fili mi , ei , qui verba tua non percipit , ne proferas illa. Fili mi , omnes homines factibi amicos , sed non consiliarios. Ante omnia amicos experimento proba , nec omnes facias familiares , & si fa-

D ij.

cies omnes , ne omnibus fidas , quoniam mundus est confirmatus in dolo : sed vnum tibi elige fratrem timentem Dominum ; & adhaere Deo tantum tamquam filius Patri, quoniam omnes homines in dolum abierunt , exceptis paucis : terra autem iam completa est vanitatis , & laborum , atque mœrorum. Fili mi , si vitam dilexeris tranquillam , ne te admisceas illis , quorum studium in vanitatibus positum est : & si fortè te admiscueris , esto tanquam non admixtus. Filimi , si placere Deo desideras , Christum cole , & ipse liberabit te , atque vindicabit. De opere bono , quod facere intendis , ne loquaris omnino , sed facito illud. Voluptatum amator ne sis , quia voluptatum amatores Deus non exaudit. Defectus tuos nimis creuisse memento , & iuuentutem tuam iam transactam esse , & iamiam tempus adesse tui discessus , in quo rationem es redditurus tuorum operum; sciasque quòd ibi nec frater redimet fratrem , nec filium pater liberabit. Fili mi cellam tuam in carcerem tibi constitue, quia consummatum iam est internum , exterumque tuum , & iamiam dissolutio tua ab hoc mundo adest. In omnibus humilis esto , in habitu tuo , in vestimentis , in

sessione , statione , ambulatione , cubili , cel-
la , & suppellestili eius. In omni conuer-
satione tua assume tibi habitum pauper-
tatis , nec in sermonibus tuis gloriēris , nec
in laudationibus tuis , aut hymnis , & cùm
conuenies proximum tuum , verba tua ne
sint cum artificio. Fili mi , si laudauerint te
propter opera tua , ne gaudeas propterea ,
aut delecteris , sed ea cela quantum po-
tes , nec permittas cuiquam illorum facere
mentionem , & obnitere , ne laudēris ab
hominibus. Fili mi , quempiam citò ne
corripias , in hoc enim est casus tuus ; sed
memento anteà exitus tui ab hoc corpore ,
nec obliuiscaris æternæ damnationis me-
moriā : si ita enim feceris , in æternum
non peccabis : Patres autem nostri spiri-
tuales asseuerant , solitudinem aptiorem
locum esse meditationis memoriae mortis ,
& refugium à rebus corporeis. Fili mi , vi-
lloribus vtere cibis. Si irâ perculsus fueris ,
statim illam à te remoue procul , vt gau-
deas usque in finem ; & enixè precare iuu-
enes simul & senes , vt non permittant sibi
dominari iram. Fili mi , nihil aliud est for-
titudo , quam in veritate persistere , & resi-
stere hostibus ; quoniam cùm illis non ces-
seris , discedent , & non inuenientur am-

D iij

plius omnino. Fili mi , vir sapiens vultu ostendit sapientiam; sapiens igitur esto , & illorum , qui contra te obloquuntur , tuo silentio obstrue ora ; nec demireris , si quis de te malum obloquatur , quia hoc ex ope- re est pessimorum hostium , vt impedimen- tum opponant homini , ne apprehendat scientiam. Fili mi ab odio longe esto , & à concupiscentia ipse te ipsum vendica , si- mulque ab obscenis cogitationibus. Apo- stolus Ioannes , qui effectus est habitacu- lum sancti Spiritus , tribus comprehendit humanas voluptates sapientissimo illo af- serto : *Quoniam omne quod est in mundo , aut concupiscentia carnis est , aut concupiscentia oculorum , aut superbia mundi.* Concupiscen- tia carnis est ventris satietas ex copia va- riorum ciborum , quam necessariò sequitur immundities luxuriei. Concupiscentia ve- rò oculorum sunt materialia opera , in quo- rum perpetratione , aut effertur oculus , aut immundas ad cor emittit species. Su- perbia autem mundi est gloria illa , quæ nostris insidet mentibus ob caducas , va- nasque dignitates. Fili mi semina iustitiam , vt vita fructus metas. Adhibe fili mi scien- tiæ lumen , vt generationem consequaris iustorum , dum tempus est conquirendi

scientiam Domini. Fili cogitatio inanis gloriæ, caue, te seducat, dum tibi suggerit, quod requiem in solitudine nancisceris. Perfectio sanè certaminis tui, obedientia est, quoniam bonum est hoc homini, ut iugum Domini à iuuentute portet, & seruiat, obediatque, maxillam percutienti præbens, lætetur in opprobiis, ciborum tenuitate sit contentus, quapropter Dominus noster Iesus Christus haud illum destituet vñquam, quia bonus est, & adiutor animarum, quæ sustinent propter illum, ac ipsum quærunt, corroborabit enim eos donec in quiete confirmabuntur. Tu ergo Fili mi ita facias, ut habitare possis in tranquillitate solus, & fileas in quiete. Fili mi lætare in tribulationibus, quæ tibi eueniunt, has enim consequuntur frustus. In voluptatibus mundi ne delecteris fili mi, morieris enim morte pessimâ. Fili mi perpetuò euigila, ne seducaris, pigerque euadas, ac negligens, abiectusque sis in futuro sæculo, scriptum est enim: Væ negligentibus, quoniam appropinquit finis eorum, nec adest illis adiutor, nec spes salutis. Fili mi morere singulis diebus, ut viuas; quia quicunque timet Dominum viuet in æternum. Fili mi, quos pertulisti